2019年，公司积极推进与锦江集团的业务合作，妥善解决合作中的磨合问题。经中勤万信审计，2018年度盛波光电实

现净利润-9,726.87万元，净利润、营业收入、偏光片及相关光学膜产品的销售收入占总收入的比例均未达到业绩承诺的既

深圳市纺织（集团）股份有限公司 2019 年年度报告

45

定目标，锦江集团应就2018年度盛波光电净利润差额部分19,726.87万元以现金补足。公司本着客观、公正、实事求是的原

则，从维护上市公司及全体股东利益出发，与锦江集团进行了多轮沟通和谈判，双方最终签署《2018年度业绩承诺补足款

之支付协议》，约定锦江集团于2019年11月30日前分三期支付业绩承诺补足款共计19,726.87万元人民币，报告期内，锦江

集团已按照《支付协议》的约定履行完成2018年度业绩承诺补偿义务。具体内容详见巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）公司2019-21、2019-41、2019-45、2019-47、2019-51、2019-52、2019-62、2019-68号公告。

公司已与锦江集团关于后续合作达成初步共识，双方将集中精力建设好7号线项目，做好盛波光电经营改善和管理优化

工作，在上述两项工作的基础上，根据实际情况开展后续合作及合作路径的协商。

（二）子公司参与设立产业基金的进展情况

2017年11月16日，公司控股子公司盛波光电与基金管理人怀记投资、普通合伙人锦新投资以及其他有限合伙人签署了

《长兴君盈股权投资合伙企业（有限合伙）合伙协议》，共同发起设立产业基金，专注于与公司主营业务相关的光学膜产

业链相关项目，基金规模5,000万元，盛波光电作为产业基金的有限合伙人之一，认缴出资2,850万元，详见巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）公司2017-55号公告。

2018年2月10日，长兴君盈已完成工商注册登记，并已于2018年2月8日完成私募投资基金备案，详见巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）公司2018-05号公告。

截至2019年12月31日，长兴君盈累计投资项目3个，累计投资金额为4,200万元，报告期内获取收益215.09万元。

序号 被投资企业名称 投资领域
基金出资额

（万元）

1 深圳市开创视佳科技有限责任公司 光学膜 1,400

2 深圳市深福宇电子科技有限公司 光学膜 1,300

3 深圳市亨宝顺科技开发有限公司 光学膜 1,500

深圳市纺织（集团）股份有限公司 2019 年年度报告

46

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 4,829,550 0.94%   -1,935,720 -1,935,720 2,893,830 0.57%

1、国家持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 4,829,550 0.94%   -1,935,720 -1,935,720 2,893,830 0.57%

其中：境内法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 4,829,550 0.94%   -1,935,720 -1,935,720 2,893,830 0.57%

4、外资持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 506,444,599 99.06%   0 0 506,444,599 99.43%

1、人民币普通股 457,016,599 89.39%   0 0 457,016,599 89.73%

2、境内上市的外资股 49,428,000 9.67%   0 0 49,428,000 9.70%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0 0 0.00%

三、股份总数 511,274,149 100.00%   -1,935,720 -1,935,720 509,338,429 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

本次股份变动的原因：一是公司2018年度业绩未达到《2017年限制性股票激励计划（草案）》规定的第一个解除限售

期的解除限售条件，根据公司《2017年限制性股票激励计划（草案）》第八章 限制性股票的授予条件及解除限售条件“若

当期解除限售条件未达成，则公司按照本计划的规定回购当年度可解除限售的限制性股票并注销”，公司对116名激励对象

持有的第一期未达解除限售条件的限制性股票1,877,720股进行回购注销。二是公司3名原激励对象张宇、胡开华、罗承霞因

个人原因离职，根据公司《2017年限制性股票激励计划（草案）》的相关规定，该人员已不符合激励条件，由公司对其已

获授但尚未解除限售的58,000股限制性股票进行回购注销。综上，共计回购注销1,935,720股限制性股票。

具体内容详见巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）公司《关于回购注销部分限制性股票的公告》（2019-27号）。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

上述回购注销部分限制性股票事项经公司第七届董事会第十九次会议、第七届监事会第十三次会议和2018年年度股东

深圳市纺织（集团）股份有限公司 2019 年年度报告

47

大会审议通过，详见巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）公司《第七届董事会第十九次会议决议公告》（2019-24号）、

[…]

余值之和与其现值之和的差额确认为未实现融资收益。在租赁期各个期间，采用实际利率法计算确

认当期的融资收入。

(三十) 重要会计政策、会计估计的变更

1、会计政策变更

（1）执行新金融工具准则导致的会计政策变更

财政部于 2017 年修订颁布了《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——

金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号——套期会计》及《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（以上四项准

则统称“新金融工具准则”），要求境内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起施行。根据规定，本公司自 2019 年 1 月 1 日

起执行新金融工具准则，对会计政策相关内容进行调整。本公司第七届董事会第十八次会议于 2019 年 04 月 25 日

决议通过，本公司按照财政部的要求时间开始执行新金融工具准则。

本公司追溯应用新金融工具准则，但对于分类和计量（含减值）涉及前期比较财务报表数据与新金融工具准则

不一致的，本公司选择不进行重述。因此，对于首次执行该准则的累积影响数，本公司调整 2019 年年初留存收益或

其他综合收益以及财务报表其他相关项目金额，2018 年度的财务报表未予重述。

执行新金融工具准则对本公司的主要变化和影响如下：

——本公司持有的结构性存款，原分类为其他流动资产，本公司在 2019 年 1 月 1 日及以后将其重分类为以公

允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，列报为交易性金融资产；

——本公司于 2019 年 1 月 1 日及以后将持有的非交易性股权投资指定为以公允价值计量且其变动计入其他综

合收益的金融资产，列报为其他权益工具投资；

——本公司在日常资金管理中将部分银行承兑汇票背书或贴现，既以收取合同现金流量又以出售金融资产为目

标，因此，本公司在 2019 年 1 月 1 日及以后将该等应收票据重分类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益

金融资产类别，列报为应收款项融资。

①首次执行日，对 2019 年 1 月 1 日资产负债表项目的影响

A、对合并报表的影响

项目
2018 年 12 月

31 日（变更

前）

重分类 重新计量
2019 年 1 月 1

日（变更后）

资产：

其他流动资产 639,797,959.30 -

540,000,000.00

 99,797,959.30

交易性金融资产  540,000,000.00  540,000,000.00

应收票据 886,432.06 -886,432.06

应收款项融资  886,432.06  886,432.06

可供出售金融资产（原准则） 45,373,784.87 -45,373,784.87

其他权益工具投资  45,373,784.87 279,187,335.43 324,561,120.30

  深圳市纺织（集团）股份有限公司 2019 年年度报告

119

项目
2018 年 12 月

31 日（变更

前）

重分类 重新计量
2019 年 1 月 1

日（变更后）

递延所得税资产 6,036,198.23  -66,663.75 5,969,534.48

负债：

递延所得税负债   68,465,593.36 68,465,593.36

股东权益：

其他综合收益 1,339,208.41  170,899,572.18 172,238,780.59

盈余公积 80,004,803.23  3,975,550.61 83,980,353.84

未分配利润 -57,774,473.41  35,779,955.53 -21,994,517.88

B、对母公司财务报表的影响

项目
2018 年 12 月 31

日（变更前）
重分类 重新计量

2019 年 1 月 1

日（变更后）

资产：

其他流动资产 500,000,000.00 -

500,000,000.00

交易性金融资产  500,000,000.00  500,000,000.00

可供出售金融资产（原准则） 15,373,784.87 -15,373,784.87

其他权益工具投资  15,373,784.87 267,222,341.34 282,596,126.21

递延所得税资产 5,818,069.48  -66,663.75 5,751,405.73

负债：

递延所得税负债   65,474,344.84 65,474,344.84

权益：

其他综合收益 1,339,208.41  161,925,826.61 163,265,035.02

盈余公积 80,004,803.23  3,975,550.61 83,980,353.84

未分配利润 483,666,452.70  35,779,955.53 519,446,408.23

②首次执行日前后金融资产分类和计量对比表

A、对合并财务报表的影响

2018 年 12 月 31 日（变更前） 2019 年 1 月 1 日（变更后）

项目 计量类别 账面价值 项目 计量类别 账面价值

其他流动资产-

结构性存款
摊余成本 540,000,000.00 交易性金融资产

以公允价值计量

且其变动计入当

期损益

540,000,000.00

  深圳市纺织（集团）股份有限公司 2019 年年度报告

120

2018 年 12 月 31 日（变更前） 2019 年 1 月 1 日（变更后）

项目 计量类别 账面价值 项目 计量类别 账面价值

应收票据 摊余成本 886,432.06 应收款项融资

以公允价值计量

且其变动计入其

他综合收益

886,432.06

可供出售金融

资产

以公允价值计量且

其变动计入其他综

合收益（权益工具）

5,119,896.46
其他权益工具投

资

以公允价值计量

且其变动计入其

他综合收益

324,561,120.30

以成本计量（权益

工具）
40,253,888.41

B、对母公司财务报表的影响

2018 年 12 月 31 日（变更前） 2019 年 1 月 1 日（变更后）

项目 计量类别 账面价值 项目 计量类别 账面价值